
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 33 del Reg. OGGETTO: Determinazioni del Comune di Cursi di dissenso alla nota n. 
12590/2021 del 30-04-2021 del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino 
dell`Appenino Meridionale inerente le aree perimetrate a rischio idraulico.

Data 28/05/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 28/05/2021

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

L'anno  2021 il giorno  28 del  mese di  MAGGIO alle ore  14:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 37 del  28/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  28/05/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  nota  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale,  Protocollo  Partenza  n. 
12590/2021 del 30/04/2021, acquisita al protocollo del Comune di Cursi in data 03/05/2021 al n. 2163, il 
Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  ha  indetto  conferenza  di  Servizi,  relativa  alla  Proposta  di  
perimetrazione e/o classificazione della pericolosità e rischio del Piano stralcio di Assetto Idrogeologico di 
alcune aree ricadenti  nel territorio comunale di Cursi,  da effettuarsi  in forma semplificata e in modalità 
asincrona  ex  art.  14-bis  della  L.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  invitando  a  parteciparvi  le  Amministrazioni  e  i  
soggetti in indirizzo (Regione Puglia, Provincia di Lecce e Comune di Cursi) e comunicando, in sintesi:

a) il link web ove consultare la documentazione oggetto della conferenza;

b) il link web ove sono disponibili gli stralci cartografici della Carta Tecnica Regionale;

c) che  si  intende  la  data  di  30  giorni  dal  giorno di  ricezione  della  nota  in  oggetto,  come termine 
perentorio  entro  il  quale  le  amministrazioni  ed  i  soggetti  coinvolti  devono  rendere  le  proprie 
determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza; tali determinazioni sono formulate in 
termini  di  assenso  o  dissenso  congruamente  motivato,  indicando,  ove  possibile,  le  modifiche 
eventualmente necessarie ai fini dell’assenso;

d) che l’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro tale termine, ovvero 
la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso;

e) l’indirizzo di posta elettronica certificata del Dirigente Responsabile;

Premesso che:

• Come  concordato,  l'effettiva  consistenza  delle  suddette  perimetrazioni  proposte  avrebbe  dovuto 
essere valutata sulla scorta di un sopralluogo congiunto tra i rappresentanti del Comune di Cursi e i  
rappresentanti dell’Autorità di Bacino,  sopralluogo già fissato, com’è noto,  per il giorno 12/11/2020 
come risulta dal verbale del tavolo tecnico del 16/10/2020 predisposto dall’Autorità di Bacino e poi 
inviato al Comune di Cursi in data 28/11/2020, prot. n. 5996, e poi disdetto dall’Autorità di Bacino e 
rinviato a data da destinarsi a causa delle misure di contenimento alla diffusione del Covid-19;

Considerato che:

• Il termine perentorio di 30 giorni decorre dal 03/05/2021, data di ricezione e acquisizione al n. 2163 
del protocollo comunale, e pertanto il termine perentorio entro il quale rendere all'Autorità di Bacino 
le determinazioni oggetto della conferenza è fissato per il giorno 02/06/2021;

• Dopo aver esaminato la documentazione messa all’uopo a disposizione in modalità web dall’Autorità 
di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale,  il  Comune  di  Cursi,  per  la  migliore  tutela 
dell’interesse pubblico, ha inteso dotarsi di studi specifici mediante l'effettuazione di apposite attività 
di  rilievo estese  ad  alcune aree  a  campione allo  scopo di  valutare  l’effettiva  consistenza  plano-
altimetrica  delle  perimetrazioni  proposte  dall’Autorità  di  Bacino,  avvalendosi  di  professionalità 
esterne qualificate sia nell'ambito delle valutazioni tecniche di natura idraulica (ingegnere idraulico), 
sia delle rilevazioni strumentali (geometra), al quale è stata fornita nota comunale, Prot. n. 2412 del 
17/05/2021, di comunicazione ai privati, proprietari delle aree interessate, delle attività di rilievo in 
corso, per l'accesso alle stesse; 

• A valle  della  proposta  avanzata,  su  alcune  aree  interessate  dalle  proposte  di  perimetrazione  e/o 
classificazione  della  pericolosità  e  rischio  del  Piano  stralcio  di  Assetto  Idrogeologico  è  stato 
condotto,  a  campione,  un  apposito  rilievo  plano-altimetrico  georeferenziato  con  strumentazione 
GPS/RTK composta da controller LEICA CS20 e antenna LEICA GS18T che ha collimato i punti  
appartenenti al margine delle perimetrazioni proposte dall’Autorità di Bacino che di fatto, viste le 
condizioni idrostatiche a cui devono essere riferite le aree di pericolosità idraulica, rappresentano il 

(Proposta n. 37 del  28/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  28/05/2021



luogo geometrico dei punti aventi pari quota (curve di livello);

• Dalle risultanze delle attività condotte e dalla osservazione delle forme tanto del territorio quanto del 
costruito ricadenti all’interno delle aree interessate dalle perimetrazioni proposte, appare che le stesse 
sono  incompatibili  con  lo  stato  dei  luoghi  attuale:  a  titolo  di  esempio,  le  summenzionate 
professionalità esterne hanno prodotto un'immagine, che si allega alla presente (Allegato 1 e Allegato 
2), come risultato di parte del rilievo esperito e relativo alle aree di alta pericolosità idraulica, che 
mostra come le curve perimetrali delle stesse anziché trovarsi a pari quota altimetrica uniscono in 
realtà punti aventi un delta di quota altimetrica anche superiore ai due metri (vedi ad es. Pt_91 e 
Pt_95 dell'Allegato 1);

Dato atto che:

• In  esito  ai  suddetti  rilievi  strumentali,  che  dimostrano  la  inattendibilità  delle  proposte  di 
perimetrazioni dell'Autorità di Bacino, e con riferimento alle determinazioni da rendere, entro il 02 
giugno p.v., di cui alle sopra richiamate lettere c) e d) della nota di indizione della conferenza di 
servizi, si rende necessario determinarsi in merito in termini di  dissenso, congruamente motivato, su 
tutte le perimetrazioni ricadenti nel territorio di Cursi;

Ritenuto:

• Per la migliore tutela dell’interesse pubblico, di dover deliberare le determinazioni del Comune di 
Cursi in termini di dissenso, congruamente motivato nelle argomentazioni riportate in premessa e 
adeguatamente descritte nel testo deliberato;

• Che  le  modificazioni  necessarie,  ai  fini  del  superamento  del  dissenso sulle  proposte  di 
perimetrazione e classificazione della pericolosità e rischio del PAI, sono relative alla loro forma e 
dimensione,  che non trovano riscontro oggettivo sulle aree interessate e che richiedono verifiche 
presso le stesse aree mediante rilevazioni e sopralluoghi congiunti, anche avvalendosi eventualmente 
delle professionalità esterne e della strumentazione GPS in loro possesso;

• Sulla scorta di quanto sin qui rappresentato, si debba esprimere il proprio dissenso nei confronti della 
proposta  avanzata  dall'Autorità  di  Bacino  chiedendo  che  la  proposta  di  perimetrazione  e/o 
classificazione della pericolosità e rischio del Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico venga rivista 
a seguito di un sopralluogo congiunto;

Visto il parere reso dal responsabile del settore tecnico ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti resi in forma palese:

D E L I B E R A

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2. Di determinarsi in termini di dissenso su tutte le perimetrazioni ricadenti nel territorio 
di Cursi, dissenso congruamente motivato sia dalle risultanze delle attività condotte, che 
dimostrano la inattendibilità delle proposte di perimetrazioni dell'Autorità di Bacino, 
sia  dall'osservazione  delle  forme  tanto  del  territorio  quanto  del  costruito  ricadenti 
all’interno delle aree interessate dalle perimetrazioni proposte, che sono incompatibili 
con lo stato dei luoghi attuale, come risulta, a titolo di esempio, dal risultato di parte del 
rilievo esperito relativo alle aree di alta pericolosità idraulica, che dimostra come le curve 
perimetrali  delle  stesse  perimetrazioni  proposte,  anziché  trovarsi  a  pari  quota  altimetrica 
uniscono in realtà punti aventi un delta di quota altimetrica anche superiore ai due metri (vedi 
ad es. Pt_91 e Pt_95 dell'allegata immagine: Allegato 1).

3. Di stabilire che le modificazioni necessarie ai fini del superamento del dissenso sulle 
proposte di perimetrazione e classificazione della pericolosità e rischio del PAI, sono 
relative alla loro forma e dimensione, che non trovano riscontro oggettivo sulle aree 

(Proposta n. 37 del  28/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  28/05/2021



interessate e  che  richiedono  verifiche  presso  le  stesse  aree  mediante  rilevazioni  e 
sopralluoghi congiunti, anche avvalendosi eventualmente delle professionalità esterne e della 
strumentazione GPS in loro possesso.

4. Di stabilire, con riferimento alle determinazioni da rendere entro il 02 giugno p.v. di cui alle 
sopra richiamate lettere c) e d) della nota di indizione della conferenza di servizi, che della 
formale trasmissione del presente atto e degli allegati all'Autorità di Bacino, nei termini, si  
occuperanno gli uffici comunali preposti.

5. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del Comune.

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata, 
unanime votazione favorevole.

Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale.

(Proposta n. 37 del  28/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  28/05/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 37 del  28/05/2021 )  -  Delibera G.C. n.  33 del  28/05/2021


	Assente

